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Układ do ciągłej kontroli pracy silników elektrycznych
w napędach wielosilnikowych

Przedmiotem wynalazku jest układ do ciągłej
kontroli pracy silników elektrycznych w napędach
wielosilnikowych, a zwłaszcza do ciągłej kontroli
momentów obrotowych silników, przeznaczony do
stosowania w urządzeniach, których silniki napę¬
dowe pracują na jeden wał, na przykład w górni¬
czych przenośnikach zgrzebłowych. Układ ten mo¬
że być również stosowany w napędach jednosilni¬
kowych, gdzie wymagana jest sygnalizacja po¬
prawnej pracy napędu.

Brak jest układów o charakterze mechaniczno-
-elektrycznym służących do ciągłej kontroli stanu
napędowego silników elektrycznych w napędach
wielosilnikowych. Napęd wielosilnikowy stosowany
jest na przykład w ciężkich przenośnikach górni¬
czych wyposażonych w cztery silniki elektryczne,
które umieszczone są na obu końcach przenośnika.
Uszkodzenie któregokolwiek z silników napędo¬
wych powoduje przeciążenie pozostałych i w od¬
powiednio krótkim czasie ich uszkodzenia. Z uwa¬
gi na to, że silniki napędowe pracują na jeden
wał, stwierdzenie uszkodzenia jednego z tych sil¬
ników jest bardzo kłopotliwe i praktycznie wręcz
niemożliwe.

Stosowane jest kontrolowanie stanu napędowego
silników elektrycznych polegające na włączeniu
watomierzy lub amperomierzy w obwód elektrycz¬
ny zasilający silnik. Jednakże żaden z tych przy¬
rządów nie zapewnia całkowitej kontroli momentu
obrotowego na wale silnika. Watomierz wykazuje
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moc pobieraną przez silnik z sieci. W przypadku
uszkodzenia silnika napędowego jak uszkodzenie
klatki wirnika, uszkodzenie uzwojeń stojana, za¬
tarcie mechaniczne, watomierz wskazuje moc po¬
bieraną z sieci odpowiadającą mocy silnika nie¬
uszkodzonego.

Przy zastosowaniu pomiaru mocy pobieranej we
wszystkich fazach silnika można wykryć uszkodze¬
nia w stójanie, natomiast niemożliwe jest wykry¬
cie uszkodzeń w wirniku silnika i uszkodzeń me¬
chanicznych, gdyż watomierz będzie w dalszym
ciągu wskazywał dotychczasową moc, oczywiście
w pewnym zakresie tolerancyjnym, jednak nie wy¬
starczającym na stwierdzenie zaniku momentu
obrotowego na wale napędowym. To samo doty¬
czy amperomierzy z tym, że istnieje jeszcze mniej-

15 sza dokładność kontroli niż w przypadku wato¬
mierzy.

Celem wynalazku jest opracowanie układu kon¬
trolującego w sposób ciągły pracę silników elek¬
trycznych w napędach wielosilnikowych oraz au¬
tomatycznego wyłączenia wszystkich silników w
przypadku jakiejkolwiek awarii prowadzącej do
zaniku momentu obrotowego na wale któregokol¬
wiek z silników napędowych.

Układ według wynalazku składa się z obiegowej
przekładni zębatej spełniającej równocześnie rolę
sprzęgła i momentomierza, łączącej oddzielnie każ¬
dy silnik elektryczny z reduktorem obrotów oraz
z układu elektrycznego powodującego wyłączanie
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silników elektrycznych oraz sygnalizowanie tego
stanu akustycznie i świetlnie. Kadłub momento-
mierza wyposażony jest w dźwignię, która dzia¬
łając na odpowiednie styki powoduje, że w przy¬
padku awarii któregokolwiek z silników napędo¬
wych układ elektryczny wyłącza napęd całego
urządzenia, wysyłając jednocześnie sygnały aku¬
styczne i świetlne. Usunięcie zasygnalizowanego
uszkodzenia zapobiega zniszczeniu pozostałych sil¬
ników nadmiernie obciążonych. Na wale napędo¬
wym każdego silnika elektrycznego osadzony- jest
momentomierz spełniający równocześnie rolę sprzę¬
gła.

Układ według wynalazku jest uwidoczniony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schematycznie sprzęgło spełnia¬
jące rolę momentomierza, fig. 2 to samo sprzęgło
w przekroju osiowym, a fig. 3 schemat układu ele¬
ktrycznego dla napędu dwusilnikowego.

Jak uwidoczniono na fig. 1 i 2 stożkowe koło
zębate 1 jest osadzone na wale 2 elektrycznego sil¬
nika Sj, a koło stożkowe zębate 3 osadzone jest na
wale 4 reduktora obrotów silnika elektrycznego.
Dwa identyczne stożkowe zębate koła obiegowe 5
osadzone na wałach 6 zamocowanych nieruchomo
do kadłuba 7 zazębiają się z kołami 1 i 3. Do ka¬
dłuba 7 przymocowana jest sztywno dźwignia 8
dla włączania i wyłączania pierwszego krańcowego
wyłącznika WkŁ pokazanego schematycznie również
na fig. 3. Taki sam zestaw złożony z przekładni
obiegowej spełniającej równocześnie rolę sprzęgła,
do kadłuba której przymocowana jest sztywno
dźwignia, oraz z drugiego krańcowego wyłącznika
Wk2, przynależy do elektrycznego silnika S2. Styki
pierwszy Kn, drugi K12 i trzeci K13 przynależne
do pierwszego krańcowego wyłącznika W^ oraz
styki pierwszy K21, drugi K22 i trzeci K23 przyna¬
leżne do drugiego krańcowego wyłącznika Wk2 są
połączone elektrycznie z układem sterowania i pod¬
trzymywania pracy elektrycznych silników napę¬
dowych pierwszego Sj i drugiego S:. Wszystkie
elementy sterowania i sygnalizacji układu elek¬
trycznego podłączone są do zacisków wtórnych do¬
pasowującego transformatora Tr podłączonego do
sieci zasilającej.

Styki pierwsze Kn i K21 obu krańcowych wy¬
łączników Wkj i Wk2 są w obwodzie optycznej
i akustycznej sygnalizacji prawidłowego działania
układu napędowego określonego wielkością mo¬
mentu obrotowego na wałach elektrycznych silni¬
ków napędowych krótkozwartych z elementami
sygnalizacji (co zaznaczone jest na fig. 3 linią
przerywaną) lub połączonych z blokującymi prze¬
kaźnikami czasowymi PcA i Pc2, przy czym ele¬
mentami sygnalizacji akustycznej są buczki pierw¬
szy Buj i drugi Bu2, natomiast elementami sygna¬
lizacji świetlnej są kolorowe żarówki pierwsza Lj
i druga L2. W szereg z pierwszym buczkiem Bui
włączony jest pierwszy ręczny wyłącznik Pi^, a
z drugim buczkiem Bu2 drugi ręczny wyłącznik
Pr2.

Ręczne wyłączniki P^ i Pr2 spełniają .rolę ka¬
sowników sygnalizacji akustycznej. W obwodzie
sterowania w szereg ze stykami drugimi K12, K2:,
oraz trzecimi K18 i K23 krańcowych wyłączników
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Wki i Wk2, wyłączony jest przycisk Wył. Równo¬
legle połączone między sobą styki drugi K12 i trze¬
ci K13 pierwszego krańcowego wyłącznika Wkx
również są połączone szeregowo, z równolegle po-

5 łączonymi między sobą stykami drugim K22 i trze¬
cim K23 drugiego krańcowego wyłącznika Wk2. Do
wtórnych zacisków dopasowującego transformatora
Tr podłączone są równolegle dwa obwody — je¬
den zawierający pierwszy przekaźnik Pj połączo-

10 ny szeregowo z obwodem równoległym zawierają¬
cym w jednej gałęzi przycisk Zał, a w drugiej
gałęzi pierwszy zestyk Pn pierwszego przekaźni¬
ka Pj oraz drugi obwód zawierający drugi prze¬
kaźnik P2 połączony szeregowo z zestykiem trze¬
cim P13 pierwszego przekaźnika Pj.

Cewki styczników ISt i 2St przeznaczone dla sil¬
ników Sj i S2 przyłączone są do sieci zasilającej
poprzez drugie styki P12 i P22 przekaźników pierw¬
szego Pj i drugiego P2. W przypadku stosowania
przekaźników czasowych Pcj i Pc2 ich styki pCj
i pc2 włączone są w szereg z drugimi stykami p1:,
i p22, przekaźników pierwszego P± i drugiego P2.

Działanie układu przy wystąpieniu jakiejkolwiek
awarii jednego z silników elektrycznych, na przy¬
kład S1} wskutek zaniku momentu obrotowego na
wale tego silnika polega na tym, że dźwignia 8
momentomierza zostaje zwolniona sprężyną, dzię¬
ki czemu trzeci styk K13 pierwszego krańcowego
wyłącznika Wkj zostaje rozwarty "wcześniej niż
zamknie się drugi jego styk K12.

Rozwarcie trzeciego styku K13 pierwszego krań¬
cowego wyłącznika Wkj powoduje przerwanie ob¬
wodu przekaźników pierwszego Pt i drugiego P2,
a tym samym wyłączenie elektrycznych silników

oc SA i S2. Jednocześnie zamknięty zostaje pierwszy
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styk Klt pierwszego krańcowego wyłącznika Wkl5
który uruchamia sygnalizację alarmową, świetlną
w każdym wypadku, a akustyczną przy uprzednio
wcześniej zamkniętym ręcznym wyłączniku P^.
W przypadku uszkodzenia drugiego elektrycznego
silnika S2 zadziałanie sygnalizacji alarmowej jest
identyczne, przy wykorzystaniu drugiego momento¬
mierza.

W przypadku konieczności ciągłej pracy napędu
4b w układzie bez przekaźników czasowych Pc mimo

uszkodzenia jednego z silników wyłączony zostaje
spod napięcia silnik uszkodzony, celem zabezpie¬
czenia go przed dalszym poważniejszym uszko¬
dzeniem.

50 W układzie z przekaźnikami czasowymi istnieje
automatyczna blokada uszkodzonego silnika. Uru¬
chomienie i praca napędu z uszkodzonym silni¬
kiem polega na tym, że po naciśnięciu przycisku
Zał zadziała pierwszy przekaźnik P± i zamknie

55 swój pierwszy styk samopodtrzymujący pn oraz
jednocześnie zamknie drugi swój styk p12 w obwo¬
dzie pierwszego stycznika ISt, po czym nastąpi roz¬
ruch pierwszego silnika Sj. Trzeci styk p13 pierw¬
szego przekaźnika Pt powoduje zamknięcie obwo-

60 du drugiego przekaźnika P2, który zamyka swój
styk w obwodzie drugiego stycznika 2St, wskutek
czego następuje rozruch drugiego silnika S2.
W przypadku uszkodzenia pierwszego elektrycz¬
nego silnika Sj, który nie rozwinie momentu obro-

65 towego, nie otworzy się pierwszy styk Kn, pierw-
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szego krańcowego wyłącznika Wkl5 ponieważ wów¬
czas zadziała pierwszy przekaźnik czasowy pc1?
który otworzy swój styk w obwodzie pierwszego
stycznika ISt, a tym samym wyłączy spod napię¬
cia uszkodzony silnik.

Czas nastawienia na przekaźniku jest nieco dłuż¬
szy od czasu rozwinięcia momentu obrotowego
przez silnik napędowy. W chwili uruchamiania sil¬
nika sprawnego do pracy, dźwignia przynależnego
do niego momentomierza zostaje przechylona,
wskutek czego zostają rozwarte styki pierwszy Kn
i drugi Kll: i zwarty trzeci styk K13 pierwszego
krańcowego wyłącznika Wkj_ co powoduje zgaśnie¬
cie pierwszej żarówki kontrolnej L1# Analogicznie
dźwignia momentomierza przynależnego do dru¬
giego silnika S2 rozwiera styki pierwszy K21 i trze¬
ci K23 a zwiera drugi styk K22, drugiego krańco¬
wego wyłącznika Wkl5 co powoduje zgaśniecie dru¬
giej żarówki kontrolnej L2.

Należy zaznaczyć, że dla większej od dwóch
ilości silników napędowych, układ może być do¬
wolnie zwielokrotniony.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ do ciągłej kontroli pracy silników elek¬
trycznych w napędach wielosilnikowych, którego
działanie oparte jest na pomiarze zmiany momentu
obrotowego na wałach napędowych silników oraz
wyposażone w układ elektryczny powodujący wy¬
łączanie silników elektrycznych oraz sygnalizowa¬
nie tego stanu akustycznie i świetlnie, znamienny
tym, że każdy silnik elektryczny dla przeniesienia
momentu napędowego ma obiegową przekładnię
zębatą mocowaną między końcówkami wału na¬
pędzającego i napędzanego, której kałdub (7) po¬

łączony trwale z wałami (6) stożkowych zębatych
kół obiegowych (5) tej przekładni jest wyposażo¬
ny w dźwignię (8) dla włączania i wyłączania
krańcowych wyłączników (W^ i Wk2), przy czym
pierwszy styk (Kn) pierwszego krańcowego wyłącz¬
nika (WkJ włączony jest bezpośrednio w obwód
pierwszej żarówki (Lt) oraz poprzez pierwszy ręcz¬
ny wyłącznik (Pr^ włączony jest w obwód pierw¬
szego buczka (Buj) i pierwszy styk (K21) drugiego
krańcowego wyłącznika (Wk2) włączony jest bez¬
pośrednio w obwód drugiej kontrolnej żarówki
(L2) oraz poprzez drugi ręczny wyłącznik (Pr2)
włączony jest w obwód drugiego buczka (Bu2), na¬
tomiast równolegle między sobą połączone pozo¬
stałe dwa styki (K12, K13) pierwszego krańcowego
wyłącznika (Wk^ są połączone szeregowo z równo¬
legle połączonymi między sobą dwoma stykami
(K22 i K23) drugiego krańcowego wyłącznika (Wk2),
przy czym W szereg z tymi stykami (K12, K13, K22,
K23) połączone są przekaźniki pierwszy (P±) i drugi
(P2), które są równolegle połączone między sobą,
przy czym drugi styk (P12) przynależny do pierw¬
szego przekaźnika (Pj) jest podłączony do obwodu
cewki pierwszego stycznika (ISt) przynależnego do
pierwszego silnika (SJ, a drugi styk (p22) drugiego
przekaźnika (P2) jest podłączony do obwodu cewki
drugiego stycznika (2St) przynależnego do drugiego
elektrycznego silnika (S2).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
dźwignia (8) dla rozwarcia trzeciego styku (K13)
pierwszego krańcowego wyłącznika (Wkj) ma sprę¬
żynę (9).

3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
ma przycisk (Wył), który jest włączony w szereg
ze stykami (K12, K22, K13, K23) krańcowych wyłącz¬
ników (Wkj i Wk2) oraz przycisk (Zał) włączony
w szereg z pierwszym przekaźnikiem (Pj).

Errata

W wierszu 1, łam 4

jest: Wkt i Wk2, wyłączony jest przycisk Wył.

powinno być: W^ i Wk2, włączony jest przycisk Wył.
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